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Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of stereotype. It uses Walter Lippman’s theory that

human beings use stereotypes to form ideas in their heads before they see the actual things or people.

The way we see things is determined by individual experience as well as the collective experiences

from which we form the so-called stereotypes. The thesis more specifically deals with the stereotype

of the Indian in American Cinematography and lists the most profane and more typical stereotypes,

which can be observed in film. The following analysis is divided into four sections. Each section

concentrates on a certain time period, examines the historical context and its cinematic counterpart.

The first section explores the Cowboy Westerns of 1930s, 40s and 50s. This section focuses on The

Indian Citizenship Act and The Wheeler-Howard Act and discusses the influence of WWII. It also

shows the importance of the invention of sound to movies and addresses the frequent recurrence of

themes connected to Native Americans such as the frontier. The film analysis concentrates around the

director John Ford and films They Died With Their Boots On, Stage Coach,
Broken Arrow
and
The

Searchers. The second section deals with the period of the 1960s and shows the influence of the hippie

era on contemporary film. It focuses in detail on films Cheyenne Autumn and Tell Them Willie Boy Is

Here. The next section discusses the situation in the 1970s and 1980s and speaks mainly about the

stereotype of ‘White Indian’ – a white man who “out-Indians” the Indian himself. This phenomenon

appears in Little Big Man and A Man Called Horse. This section further questions the influence of

media on public opinion about Native Americans. In connection to this, the films One Flew Over the

Cuckoo’s Nest and Powwow Highway are mentioned in this chapter. The last section analyzes the

situation in film from the 1990s until now. It discusses the present attempt to demythologize Native

Americans and free them from the burden of stereotype. Here, films Dances With Wolves, Smoke

Signals and Dream Keeper are used as examples of such endeavor.
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Abstrakt

Tato bakalářká práce se zabývá fenoménem stereotypu. Je zde použita teorie Waltra Lippmana o tom,

že lidé mají tendenci vytvářet si v hlavě domněnky před tím než se vůbec s danou věcí nebo člověkem

potkají. To, jak vidíme věci, je určováno osobními stejně jako kolektivními zkušenostmi na základě

nichž vytváříme tzv. stereotypy. Tato práce se dále soustřeďuje na stereotyp Indiána v americké

kinematografii a jmenuje nejtypičtější stereotypy, které můžeme pozorovat ve filmu. Následná analýza

je rozdělená do čtyřech sekcí a každá z těchto sekcí se soustřeďuje na historické pozadí a jeho filmový

protějšek v konkrétním časovém úseku. První sekce zkoumá kovbojské westerny 30., 40. a 50. let

minulého století. V této sekci je jako historické pozadí zmíněno Usnesení o občanství pro Indiány a

Wheeler-Howardovo usnesení stejně jako vliv 2. Světové války. Tato sekce také poukazuje na

důležitost vynálezu zvuku ve filmu a častý výskyt témat spojených s Indiány jako je pohraničí.

Analýza filmu se soustřeďuje kolem režiséra Johna Forda a filmů They Died With Their Boots On,

Stage Coach,
Broken Arrow
a
The Searchers. Druhá sekce se zabývá obdobím 60. let a vlivem éry

hippies na tehdejší filmovou scénu, detailně se zabývá filmy Cheyenne Autumn a Tell Them Willie Boy

Is Here. Další sekce diskutuje o situaci v 70. a 80. Letech a hovoří především o stereotypu tzv. Bílého

Indiána – o bílém muži který je lepším Indiánem než samotný Indián. Tento fenomém se objevuje ve

filmech Little Big Man a A Man Called Horse. Tato sekce dále zkoumá vliv médií na veřejné mínění o

Indiánech. V souvislosti s tím jsou v této kapitole zmíněny filmy One Flew Over the Cuckoo’s Nest a

Powwow Highway. Poslední sekce analyzuje situaci filmu od 90. let do současnosti a diskutuje o

současném záměru demytologizovat Indiány a osvobodit je od tíže stereotypů. Filmy Dances With

Wolves, Smoke Signals a Dream Keeper jsou zde zmíněny jako příklady této snahy.
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1. Preface

“We are shape-shifters in the national consciousness, accidental survivors, unwanted reminders of

disagreeable events. Indians have to be explained and accounted for, and somehow fit into the

creation myth of the most powerful, benevolent nation ever, the last best hope of man on earth….

We’re trapped in history. No escape.”1

Many years passed since Christopher Columbus firstly landed on the American continent in 1492

believing he reached India and started to call the local inhabitants Indians. Many events have occurred

and passed away in North America since then and the Indians have been a part of its history. Who are

Indians, though and how did they help to shape the today’s worldviews? How have Native Americans

influenced culture? How were Native Americans included in American culture?

American cinematography seems to imply interesting points of view on these questions, for films

mirror as well as influence and help to build our cultural consciousness. Nowadays, people watch

more films than they read books; and information, however inaccurate or twisted, travels very fast that

way. The present bachelor’s thesis follows the track of some of this information connected to the

portrayal of Indians in order to convey some view of their culture and its depiction in film and

stereotypes. This thesis is also focused on stereotypes and the ways these are formed. The main

interest of this thesis is to separate myth from reality and find out what is left of "the Indian" when we

remove the long-established stereotypes observable in films.

Chapter 2, General Stereotypes, concentrates on showing the most expressive stereotypes and

phenomena connected to the portrayal on Native Americans, above all the Bloodthirsty Savage and

Noble Savage. This chapter serves to clear all terms, which are used to describe typical stereotypes

connected to Native Americans and which are used throughout this thesis.

1 Paul Chaat Smith, "Ghost in the Machine", Aperture 139 (1995): 6.
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Chapter 3, The Cowboy Westerns, uses Indian Citizenship Act and Wheeler-Howard Act as its starting

point and as historical background for the 30s, 40s and 50s. This chapter also deals with Native

American contribution during WWII and the theme of the “frontier” as an important part of Native

American history. John Ford as a director is used as an icon of this time period. Many of John Ford’s

films are considered to be typical western b-movies, namely Searchers and Stagecoach. Other than

that, this chapter also analyzes films They Died With Their Boots On and Broken Arrow.

Chapter 4, Win and Lose, renders the influence of the 1960s and hippie era on American

cinematography and the incidental changes happening to depiction of Indians. In the beginning, this

chapter analyzes the contrastive worlds of the Indians and general public and shows how Native

Americans were used as a symbol of “oppressed minorities” and “peace, love and freedom” in this

time period. As an example of the “hippie Indian” influenced films, this chapter talks about two:

Cheyenne Autumn and Tell Them Willie Boy Is Here.

Chapter 5, Who is the Real Savage, addresses the question of the more and more ‘pro-Indian’

production in which Indian serves as a symbol of mysticism and Noble Savage stereotype is often

shown in full bloom. The films A Man Called Horse and Little Big Man are used as examples of the

depiction the stereotype called “White Indian”. One Flew Over the Cuckoo’s Nest and Powwow

Highway are both mentioned in the subchapter about “crazy Noble Savages”.

Chapter 6, Who Is the True Indian, shows new ways of portraying Native American life, especially

independent productions in which Native Americans are actively involved. It uses motion pictures

Smoke Signals and The Dream Keeper.

All chapters close with the final Conclusion.
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2. General Stereotypes

2.1 The Term and Its Origin

2.1.1 The Term

As the following film analysis is greatly concerned with stereotypes, it is appropriate to explain the

meaning of the term more closely. The etymology of the term stereotype comes from the Greek words

stereos, meaning solid and typos, meaning impression – hence stereotype means solid impression. This

is especially true when we talk of social stereotypes, which are often built upon nothing more than

impressions that are perceived as valuable and are taken for granted.

Wikipedia states, “American journalist Walter Lippmann coined the metaphor, calling a stereotype a

"picture in our heads, " saying "Whether right or wrong (...) imagination is shaped by the pictures

seen; (...) originally printers' words, and their literal printers' meanings were synonymous.

Specifically, cliché was a French word for the printing surface of a stereotype. The first reference to

"stereotype" in its modern English use was in 1850, in the noun meaning "image perpetuated without

change."”2

Stereotypes obviously can have both positive and negative connotations. In general, people tend to

build on stereotypes because life and its contents are more complex than they can bear; it is plain

enough, therefore, to overcome this by simplification and arrange a vast amount of information into

organized blocks. Stereotypes, though, can easily turn into prejudice, especially when connected to

social groups.

2.1.2 Origin

As the previous chapter states, the word stereotype comes from Latin. However, it was introduced

into social vocabulary by the abovementioned American – Walter Lippmann. In his 1922 study, Public

2 "Stereotype". Wikipedia, The Free Encyclopedia. Wikimedia Foundation Inc. 22 July 2004. Web. 20 April
2011.
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Opinion, he introduced stereotypes as a natural part of human consciousness. According to his theory,


[…]


Jako příklad jsou uvedeny filmy One Flew Over the Cuckoo's Nest a Powwow Highway.

6. Kdo je opravdový Indián - 90. léta a dále

Kapitola šestá pojednává o soudobé kinematografii soustředěné kolem Indiánů a je rozdělena na tři

části.

První část tvoří pozadí kapitoly a hovoří a všeobecném rozmachu médií. Také se zmiňuje o tom, že se

Indiáni již nebojí ozvat, pokud je jejich prezentace v médiích zavádějící.
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Druhá podkapitola rozebírá snahu zbavit zobrazení Indiána oblaků mýtů. Jako jednu z prvních

filmových snah tohoto typu potom hovoří o filmu Dances With Wolves.

Ve třetí části se Indiáni dívají skrz kameru samy na sebe a točí o sobě snímek humorně se vypořádající

s různými stereotypi, Smoke Signals. Tato podkapitola též zmiňuje film Dream Keeper, který drží v

úctě indiánskou tradici vyprávění příběhů a powwow.

7. Závěr

V závěru jsou shrnuty výsledky pozorování zobrazení Indiána ve filmu. Je zde zhodnoceno, že po

odhození hávu stereotypů se z Indiána stává plnohodnotný komplexní člověk, jehož obraz je založen

na vlastní jedinečné osobnosti a nikoli na zobrazení všeplatné představy o tom, co to znamená být

Indián.

Bakalářská práce dále obsahuje bibliografii a seznam užitých zdrojů a přílohu.
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Appendix - Interviews with Native Americans

1. Michelene Pesantube - 19.4.2011

1. How do you as a Native American view commercial films about Native Americans in general?

It depends upon the film. If they are done well and don't reinforce stereotypes, then I enjoy
seeing my culture represented in a popular format for the public.

2. How do you identify with Native Americans from any/all of the following films: Searchers,

Stagecoach, They Died With Their Boots On, Broken Arrow, Cheyenne Autumn, Tell Them
Willie Boy Is Here, Little Big Man, A Man Called Horse, Dances With Wolves, Powwow
Highway, One Flew Over The Cuckoo’s Nest, Smoke Signals, Dream Keeper?

They are not of the same genre or time period, which makes it difficult to answer your
question. I liked Powwow Highway and Smoke Signals because I could relate to the
humor and the conditions in Indian country. One Flew Over the Cuckoo's Nest was
interesting and entertaining, but it reinforced some stereotypes. The rest of the movies I
did not like because of their portrayal of Native Americans.

3. What qualities would you connect with a portrayal of “stereotypical Indian” and what qualities

would you connect to a “real Indian”? What does “Indianness” mean for you?

Anything that depicts Native Americans as ignorant (broken English, making foolish
mistakes, superstitious behavior, etc.), as unclean, violent, patriarchal, abusive, alcoholic
or simple are all stereotypes. Stereotypical portrayals include using plains images
(headdresses, braids, tipis, etc.). When the subject is not about historical plains Indians
and even when it is, there can be problems with using those elements. An average Native
American is like everyone else. They diverse, they have different likes and dislikes, they
speak English as well as anyone else, they are family and community oriented etc.
“Indiannes” doesn't mean anything. It is a word that essentializes all of the 500 distinct
tribal nations in the country and even more expressions of indigenous cultural
experiences.

4. How do you feel about Native Americans being acted by white people (Broken Arrow etc.)?

The depictions are offensive not because they are white actors, but because the movie
industry assumes Native Americans are not capable actors and because movies like
Broken Arrow create caricatures (poor imitations) of what they think represents Native
Americans to entertain their audiences.

5. How do you as a Native American person view your own identity and connection to your
Native tribe? Is there any film that captures this connection for you?

I identify as Choctaw only, although I am mixed blood. I grew up around a large extended
family and participated in Native American sports and religious activities. My friends
were mainly Native Americans of different tribal nations. There are films I can relate to
because they depict social issues that are prevalent in Native American country. None of
the films really capture my sense of Choctaw identity because they are not about
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Choctaws. They are about a generic Native American created in Hollywood. Even the best
films are about another Native American tribe and not about my tribe.

2. Steven Williams - 24.4.2011

1. How do you as a Native American view commercial films about Native Americans in general?

The sheer volume of movies that have been made is pretty staggering. They range
from horrid to better ones (by Native directors). Up till the 1970s, the ideas from the past about
how Native Americans should look like were just being recycled back and forth. The image these
films give is not very flattering.

2. Which film about Native Americans is your favorite, captures the Native American spirit for
you?

My favorite contemporary film is Dance Me Outside because it captures a lot of the
things that Native Americans see as important. It works with humor well and it shows things that
have been ignored. From older films, I liked Little Big Man. Native American people like this film
because it looks at everything with humor just like we do. Also the fact that Native Americans are
portrayed as" human beings" is very important to me.

A film that I really despise is A Man Called Horse because it doesn't show much
respect for Native American culture, although it was sold as being authentic. The way this film
portrays sacred rituals such a Sun Dance is caricature put completely out of context. Also, the end
is just the same old story - the white Indian shows up and rectifies everything.

I also liked Smoke Signals but I am not a big fan of Alexie. I think his plots are
depressing and negativistic. I don't think this film deals with the Native American issues in as
compelling a way as Dance Me Outside, but it was certainly an important break through.

The worst film of all times is probably Pocanhontas - the message it delivers about
female Native American stereotype is cruel and so far from the truth. And this is what we teach
our children.

3. How do you feel about Native Americans being acted by white people (Broken Arrow etc.)?

In one word: ridicilous!... Interestingly enough, if you think about it, for some
American actors it became a pre-requisite for being big in Hollywood to play a "Native American".
People like Marlon Brando or Jeff Chandler. To really get into Hollywood they had to play Native
Americans. This, I think, created really negative political implications and the Native voice didn't have
a chance. This strenghtened the perpetuation of white images of Native people.