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The present thesis delineates the problem of the portrayal of the Native

American in the cultural form of US film with special emphasis on the issue of

stereotyping; Walter Lippman offers an important analytical instrument in this

foregoing regard.

The thesis contains sixty-three pages across several individual sections of

composition. “Chapter 2, General Stereotypes, concentrates on showing […]

above all the Bloodthirsty Savage and Noble Savage” (8). Chapter three focuses

several films directed by John Ford. Chapter four discusses the cultural output of

the 1960s. Chapter five surveys American Indians “as a symbol of mysticism” (9)

and how the “Noble Savage stereotype is often shown in full bloom.” (9) Chapter

six, “Who is the True Indian, shows new ways of portraying Native American life,

especially independent productions in which Native Americans are actively

involved” (9).

All in all, the thesis is well researched and well argued though sometimes

the use of definite and indefinite articles could be more exact; never the less, this

is a rather minor point for such a weighty piece of research work for a BA-level

thesis that polemicizes well against the miserable usage of stereotypes and of

their complexity reducing repressive function. Also, in another small glitch, the

print out of the page numbers is slightly flawed.

Would the candidate be able to problematize some aspect of her thesis

that she feels has not been given interpretive justice? Second, the concept of

“singularity” per se could have been addressed in a conceptual-philosophical

way; what would the candidate say to this subject and its relevance to her thesis?

This foregoing item is a hard topic and yet essential for thinking about

subjectivity, community and other related concerns.

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis

defense mark of 1 (výborně) for the thesis work.
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